
Приложение № 1
к приказу МБУК «Централизованная библиотечная система»

от «25» апреля 2022 г. № 37

Согласовано 
на заседании 
Совета при директоре 
при участии профкома 
12 апреля 2022 г.

‘верждаю
;‘<<ЦБС»

[иблиоте. А.В. Рейншьиетема

О

ПОЛОЖЕНИЕ
о платных услугах, предоставляемых 

МБУК «Централизованная библиотечная система»

Соликамский городской округ 
2022 г.

1



/
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение по предоставлению платных услуг, оказываемых муниципальным 
бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система» (далее -  Положение) 
определяет механизм предоставления пользователям муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Централизованная библиотечная система» (далее -  МБУК «ЦБС») платных услуг.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом РФ от 29.12.1994 г. № 77-ФЗ «О библиотечном деле»;
- Федеральным законом РФ от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
- Законом РФ от 07.02.1992 г. №2300 -1 «О защите прав потребителей»;
- Законом РФ от 09.10.1992 г. № 3612 -1 «Основы законодательства РФ о культуре»;
- Законом Пермского края от 05.03.2008 г. № 205-ПК «О библиотечном деле в Пермском крае»;
- Постановлением администрации Соликамского городского округа от 02.07.2021 г. № 1302-па «Об 

использовании доходов от платных услуг и иной приносящей доход деятельности муниципальных 
учреждений Соликамского городского округа»;

- Уставом МБУК «ЦБС»;
- правилами пользования библиотеками МБУК «ЦБС»;
- локальными актами МБУК «ЦБС»;
- иным действующим законодательством Российской Федерации.
1.3. Положение вводится в целях повышения эффективности и комфортности библиотечного 

обслуживания населения, расширения перечня оказываемых пользователям услуг, получения 
дополнительных финансовых источников для укрепления материально - технической базы, а также 
материального стимулирования сотрудников. Положение относится ко всем сотрудникам МБУК 
«ЦБС».

1.4. Платная деятельность МБУК «ЦБС» является дополнительной и не может быть осуществлена 
взамен основной уставной деятельности.

1.5. Платные услуги МБУК «ЦБС» оказываются в соответствии с потребностями физических и 
юридических лиц на добровольной основе исключительно при их добровольном желании.

1.6. Платные услуги являются частью финансово - хозяйственной МБУК «ЦБС».
1.7. МБУК «ЦБС» имеет право оказывать дополнительные платные услуги, если это 

предусмотрено Уставом и служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствует 
этим целям. Перечень платных услуг отражен в настоящем Положении.

1.8. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок предоставления платных услуг
2.1. Платные услуги предоставляются заинтересованным пользователям и являются формой 

инициативной хозяйственной деятельности, регулируемой вышеизложенными 
законодательными документами и настоящим Положением.

2.2. МБУК «ЦБС» имеет право самостоятельно рассчитывать себестоимость оказываемых услуг 
выполняемых работ.

2.3. Цены на платные услуги МБУК «ЦБС» могут быть установлены прейскурантом или 
договором.

2.3.1. Прейскурант утверждается директором МБУК «ЦБС». В прейскуранте указывается 
наименование платных услуг и стоимость каждой услуги за единицу измерения. Исходя из 
потребностей пользователей, изменений на информационном рынке продуктов и услуг, а также 
уровнем текущей инфляции, перечень платных услуг в прейскуранте и их стоимость могут 
пересматриваться. В этом случае в прейскурант вносятся соответствующие изменения, которые 
утверждаются приказом директора.

2.3.2. При заключении договора его цена определяется по соглашению сторон.
2.4. Платные услуги предоставляются МБУК «ЦБС» физическим и юридическим лицам с целью:
- реализации их права на удовлетворение дополнительных потребностей;
- расширения спектра оказываемой эффективной помощи пользователям;
- повышения комфортности библиотечного обслуживания;

2



- усиления дополнительного материального стимулирования сотрудников;
- укрепления материально-технической базы библиотеки в целом.
2.5. Платные услуги пользователям могут оказывать все структурные подразделения МБУК 

«ЦБС».
2.6. При взыскании платы с пользователей за платные услуги МБУК «ЦБС» предоставляет льготы, 

которые установлены для отдельных категорий граждан Законодательством Российской Федерации и 
Пермского края: участники Великой Отечественной войны, инвалиды, многодетные семьи -  50% от 
стоимости услуг.
Для получения льготы пользователь представляет документ, подтверждающий основания для льготы.

2.7. Оплата оказываемых МБУК «ЦБС» платных услуг осуществляется пользователями 
библиотек:

- наличными денежными средствами (сотрудник библиотеки выдает квитанцию - бланк строгой 
отчетности за оказанную услугу);

- перечислением безналичных денежных средств на лицевой счет МБУК «ЦБС» (после 
предъявления пользователем библиотеки копии платежного поручения банка).

2.8. Для оказания некоторых видов платных услуг при необходимости могут разрабатываться 
отдельные локальные нормативные акты МБУК «ЦБС», определяющие порядок их предоставления.

3. Порядок формирования цен на платные услуги
3.1. Цены на платные услуги устанавливаются самостоятельно МБУК «ЦБС» в соответствии с 

действующим законодательством РФ, правовыми актами Пермского края, муниципальными 
правовыми актами Соликамского городского округа и вводятся в действие после утверждения 
директором Учреждения.

3.2. Стоимость услуги рассчитывается методом прямого счета, когда оказание платной услуги 
требует использования отдельных специалистов МБУК «ЦБС» и специфических материальных 
ресурсов, включая материальные запасы и оборудование.

Цены на платные услуги зависят от:
- себестоимости работы;
- планируемой рентабельности;
- ценности используемых объектов: книг, периодических изданий, технических средств,

оргтехники; .
- уникальности услуг;
- выполнения особых условий пользователя (срочности, приоритетности, сложности, сервисности 

и т.п.);
- спроса.
3.3. Перечень платных услуг, предоставляемых МБУК «ЦБС» (см. Приложение), составляется в 

дополнение к основной, финансируемой из бюджета деятельности, исходя из имеющихся ресурсных 
возможностей МБУК «ЦБС» и интеллектуального потенциала кадров. Перечень платных услуг 
корректируется с учетом спроса пользователей.

3.4. Номенклатура платных услуг (Прейскурант) определяется согласно «Перечня платных услуг, 
предоставляемых МБУК «ЦБС», по мере необходимости пересматривается на Совете при директоре 
и согласуется с начальником управления культуры.

3.5. Доходы МБУК «ЦБС», полученные от платных услуг, в полном объеме учитываются в смете 
доходов и расходов бюджетного учреждения, отражаются в доходах соответствующего бюджета.

4. Ответственность.
4.1. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг несут 

администрация МБУК «ЦБС», заведующие отделами, структурными подразделениями в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. МБУК «ЦБС» несет ответственность перед потребителем за неисполнение или некачественное 
исполнение условий договора.

4.3. Координация деятельности по предоставлению библиотекой платных услуг возлагается на 
методический отдел МБУК «ЦБС».

4.4. Споры, возникающие между сторонами, разрешаются по согласованию, либо в установленном

3



законодательством порядке.

5. Порядок оплаты и учета денежных средств.
5.1.Оплата за платные услуги осуществляется по месту их оказания.
5.2. Операции по средствам, полученным от предоставления платных услуг, отражаются 

по бухгалтерскому учету раздельно от основной деятельности.
5.3. Работа по ведению бухгалтерского учета и финансовых операций по предоставлению платных 

услуг осуществляется работниками централизованной бухгалтерии Соликамского городского округа, 
которые несут ответственность за их правильность и законность.

6. Расходование средств, поступивших от оказания платных услуг.
6.1. Направления расходования денежных средств, полученных от предоставления платных услуг являются:
6.1.1. фонд заработной платы составляет не более 50% (в том числе районный коэффициент и 

страховые взносы).
6.1.1.1. при направлении средств на формирование фонда оплаты и стимулирования труда может 

быть увеличено до 100% в случае реализации мероприятий в части повышения и сохранения 
заработной платы отдельных категорий работников Учреждений социальной сферы в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»;

6.1.2. 10% от фактически поступивших средств отчисляются на оплату коммунальных услуг;
6.1.3. не менее 50 % на финансирование затрат на развитие и укрепление материально

технической базы МБУК «ЦБС».
6.2. Порядок распределения и использование фонда заработной платы за оказание платных услуг 

определяется коллегиально: директором МБУК «ЦБС» совместно с Советом при директоре и 
профсоюзным комитетом.

7. Заключительные положения.
7.1. Настоящее положение вступает в действие с момента утверждения приказом директора МБУК 

«ЦБС».
7.2. Изменения и дополнения к настоящему положению оформляются приказами директора МБУК 

«ЦБС».
7.3. С момента вступления в действие настоящего положения «Положение о платных услугах, 

предоставляемых МБУК «Централизованная библиотечная система»» (утв. директором МБУК 
«ЦБС» 10.04.2017 г.) признается утратившим силу.

4



Приложение к Положению 
о платных услугах, предоставляемых 

МБУК «Централизованная библиотечная система», 
утвержденного приказом от «25» апреля 2022 г. № 37

Перечень платных услуг, предоставляемых 
МБУК «ЦБС» на территории Соликамского городского округа

ОБСЛУЖИВАНИЕ ЧИТАТЕЛЕЙ:
- Читательский билет

МАССОВАЯ РАБОТА:
- Проведение выездных мероприятий с игровыми элементами
- Проведение на базе библиотеки групповых мероприятий с предоставлением 
библиотечно-информационных услуг
- Проведение тематической экскурсии (взрослая)
- Проведение тематической экскурсии (детская)

КОПИРОВАЛЬНО-МНОЖИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ:
- Ксерокопирование
- Набор текстов на компьютере
- Сканирование

ПРИБИБЛИОТЕЧНЫЕ СЕРВИСНЫЕ УСЛУГИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
- Предоставление компьютера для самостоятельной работы
- Услуги Интернет
- Копирование файлов на электронные носители
- Печать на принтере
- Создание презентаций (с помощью компьютерных программ)

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
- Составление и редактирование тематических списков литературы
- Подготовка аннотированного списка
- Тематические библиографические справки

КОММУНИКАТИВНЫЕ УСЛУГИ
- Размещение рекламных материалов фирм на выставочных стендах
- Проведение тематических выставок, демонстраций продукции фирм, презентации

5



Унифицированная форма № Т-11а 
Утверждена постановлением Госкомстата 
России от 06,04.01 № 26

Форма по ОКУД
МБУК «Централизованная библиотечная система»_______ по ОКПО

(наименование организации)

Номер документа Дата
№  85/1 20 .10 .2022

Код
0301027

О внесении изменений в «Перечень платных услуг, предоставляемых МБУК «ЦБС» на 
территории Соликамского городского округа», утвержденный приказом от «25» апреля 2022 г. №
37

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в «Перечень платных услуг, предоставляемых МБУК 
«ЦБС» на территории Соликамского городского округа»:

дополнить раздел МАССОВДЯ РАБОТА:
- Проведение мероприятий в рамках реализации проекта «Пушкинская карта» 
(школьники, студенты, взрослые).

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Руководитель
организации

Директор А.В. Рейнш

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)


